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Mamusiu jedyna, 

przyjmij szczere życzenia. 

Niech każda godzina 

szczęściem Cię spromienia. 

Niech życie ulata 

wśród ciągłej radości.  
Przy blasku promiennym- 

nadziei, miłości. 

Wszystkim mamom spełnienia marzeń życzy 
Zespół redakcyjny „Tornistra” 

 II miejsce w "Powiatowym Konkursie na Najlepszą Gazetkę Szkolną" - 
rok 2019 

 Zdobywca IV miejsca w XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2016  

 Brązowy laureat XX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2015  

 Pięciokrotny laureat konkursu "Redaktor - Uczeń"  w latach 
2008/2009;  2009/2010; 2010/2011; 2011/2012 i 2012/2013  

 I miejsce  w Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych "Młodzi 
Dziennikarze – Papieżowi” – rok 2012 

 I miejsce w I Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych promujących 
powiat miński – rok 2010 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/
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Nasi partnerzy 
 

 
 

 
 

 

 

Jeśli chcesz zamieścić reklamę w naszej gazetce.  

Zapraszamy do współpracy! 

tornistersp@onet.pl 
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Z życia szkoły 
                                           
   3.04.2023r – w naszej szkole uczciliśmy 

Dzień Świadomości Autyzmu ubierając się na niebiesko 

 

   13.04.2023r. – delegacja uczniów  

i nauczycieli naszej szkoły upamiętniła ofiary zbrodni 

katyńskiej 

 

   19.04.2023r. – uczniowie, nauczyciele  

i pracownicy szkoły wzięli udział w Akcji Żonkile. Uczniowie 

klas III wspólnie z panem Burmistrzem i panem Dyrektorem 

złożyli kwiaty i uczcili pamięć Kałuszyńskich Żydów 

 

   21.04.2023r. – Koło Biblijne spędziło 

wspólny czas na pikniku  

 

   26.04.2023r. – odbyła się gala  

V Ogólnopolskiego Konkursu „Reklama Mojej Szkoły” 

 

   3.05.2023r. – odbyły się uroczystości 

upamiętniające uchwalenie konstytucji. Po Mszy Św. uczniowie 

klas III wspólnie z panem Dyrektorem złożyli kwiaty przy 

pomniku „Bojownikom o Niepodległość”. Następnie wszyscy 

wspólnie oglądali widowisko artystyczne przygotowane przez 

zespoły szkolne.  
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Z wizytą u doktora Dolittl’a 
 

27 marca 2023r. uczniowie klasy IIIb wybrali się do 

Biblioteki Publicznej w Kałuszynie na kolejne spotkanie z cyklu 

„Literackie podróże, te małe i te duże”. Przywitała ich 

dyrektor Biblioteki pani Anna Andrzejkiewicz, która następnie 

zaprowadziła wszystkich do gabinetu dr. John Dolittl’a. 

Niezwykle ciepły, miły, kochający i rozumiejący zwierzęta 

człowiek przedstawił swoich najlepszych zwierzęcych 

przyjaciół. Nawet zachęcił psa Jipa, aby wykonał kilka 

sztuczek. Psiak zaśpiewał piosenkę i zatańczył. Dzieci były pod 

ogromnym wrażeniem psich sprawności. Następnie dr. Dolittle 

opowiedział o swojej pracy i podróży do Afryki. Oczywiście 

uczniowie aktywnie włączyli się w te opowieści. Kolejnym 

punktem spotkania były zabawy zorganizowane przez dr. 

Johna. Zakończeniem spotkania było wykonanie pracy 

plastycznej pacynki – małpki. Dziękujemy panią z Biblioteki 

Publicznej, za kolejne niezwykłe spotkanie w ramach realizacji 

projektu literacko – plastycznego.  

 

opr. Magdalena Gójska- Gogol 
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Wielkanocny konkurs recytatorki w klasie 0b 
5 kwietnia uczniowie klasy 0b mieli szansę 

zaprezentować swoje umiejętności recytatorskie w klasowym 

konkursie. Tematyka wierszy była związana z nadchodzącymi 

świętami Wielkiej Nocy. Na klasowej scenie zaprezentowało 

się 9 osób. W trakcie recytacji mieliśmy okazję usłyszeć 

wiersze: Doroty Gellner „Wydmuszki”, Krystyny Parnowskiej-

Różeckiej „Pisanki” oraz wiersz Ewy Skarżyńskiej 

„…Wielkanocny stół”. Wszyscy uczestnicy konkursu zostali 

nagrodzeni wielkimi brawami, podziękowaniem w formie 

dyplomu i czekoladowym zającem.  

Oprac. M. Szaniawska 
 

Szkolny konkurs na Palmę wielkanocną 
 Pod koniec marca w naszej szkole odbył się 

organizowany przez wychowawców klas 0 – konkurs 

plastyczno-techniczny na palmę wielkanocną. Palma 

wielkanocna jest symbolem triumfu Chrystusa 

oraz męczeństwa.  Chrześcijanie udają się z nią do 

kościoła w niedzielę palmową, tydzień przed 

świętami wielkanocnymi. Do komisji konkursowej 

wpłynęło aż 53 przepiękne prace wykonywane 

przez uczniów z klas 0-VIII i ich rodziców bądź 

rodzeństwo. Prace były tak piękne i staranne, że komisja 

konkursowa postanowiła nagrodzić wszystkich uczestników  

I miejscem. Nagrody i dyplomy zwycięzcy otrzymają w 

czerwcu na podsumowaniu półrocza. Serdecznie wszystkim 

gratulujemy! 
Oprac. M. Szaniawska  
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Pomyślmy zanim wyrzucimy 
 Z okazji Dnia Ziemi w kwietniu zorganizowany został 

konkurs o tematyce ekologicznej dla uczniów klas 0-III. 

Zadanie konkursowe polegało na wykonaniu „Eko-strażnika 

przyrody”. Do komisji konkursowej wpłynęło 18 prac. Komisja 

konkursowa wyłoniła 3 trzech zwycięzców: I miejsce 

Aleksander Mroczek z klasy 0a, II miejsce Zofia Laskowska z 

klasy II c i Mateusz Klukowski z klasy IIIa. Serdecznie 

gratulujemy ekologicznej kreatywności wszystkim 

uczestnikom! W ramach podziękowania uczestnicy otrzymali 

dyplom „Młodego ekologa” oraz zdrowe, słodkie jabłko. 

Zwycięzcy otrzymają nagrody i dyplomy na podsumowaniu 

półrocza w czerwcu.  

Oprac. M. Szaniawska 
 

Pokaz ekomody  
 Jak wszyscy pewnie dobrze 

wiedzą – 22 kwietnia – obchodzimy 

Dzień Ziemi. W związku z tym, że w 

tym roku to sobota – zerówkowicze 

postanowili świętować dzień wcześniej. 

Z tej okazji wychowawcy zorganizowali 

„Pokaz ekomody”. Udział w nim wzięło 

26 osób z klasy 0a, 0b i 0c. wszystkie 

stroje zostały starannie przygotowane 

z materiałów recyklingowych. Na wybiegu mieliśmy szansę 

oglądać nie tylko pięknie „Panie wiosenki” w kolorowych 

spódniczkach, ale także ekorycerza, ekobatmana czy 

ekoroboty. Wszyscy z wielką gracją przechadzali się   
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po wybiegi, a publiczność w ramach zachęty biła brawo. Na 

koniec wszyscy dostali owacje na stojąco. Każdy  

z uczestników otrzymał pamiątkowy dyplom i mały upominek. 

Serdecznie wszystkim jeszcze raz gratulujemy!  

oprac. M. Szaniawska 

 

Podróże koleją 
24 kwietnia klasa IIIb wybrała się w kolejną literacką podróż, 

ale tym razem pociągiem. Zawiadowczyni, pani Małgorzata 

Leszczyńska, przywitała wszystkich uczniów na stacji Mrozy  

i wspólnie z dziećmi podróżowała, aż do stacji Marittima 

mieszczącej się we Włoszech. To tam uczniowie klasy IIIb 

usłyszeli o niezwykłym psie Lampo, który uwielbiał podróże 

koleją.   Wszyscy trzecioklasiści musieli wykazać się 

znajomością lektury. W trakcie zajęć rozwiązywali krzyżówkę, 

odpowiadali na pytania, definiowali  trudne słowa  

i zmagali się ze słynnymi powiedzeniami. Zakończeniem zajęć 

było wykonanie pracy plastycznej – psiego przyjaciela. 

Dziękujemy Bibliotece Publicznej za niezwykłą podróż koleją 

  
opr. Magdalena Gójska - Gogol 
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Szkoła Podstawowa w Kałuszynie organizatorem  

V Ogólnopolskiego Konkursu Multimedialnego 

"Reklama Mojej Szkoły" 

Na uroczystą Galę 26 kwietnia przybyli: Burmistrz 

Kałuszyna Pan Arkadiusz Czyżewski, niektórzy jurorzy, 

Dyrektor szkoły Pan Marek Pachnik i kilkoro nauczycieli, 

uczniowie Szkoły Podstawowej w Kałuszynie, którzy 

przygotowali prace konkursowe oraz laureaci konkursu spoza 

Kałuszyna wraz z opiekunami. Na uroczystość w Domu Kultury 

zostali zaproszeni autorzy wszystkich nadesłanych reklam 

oraz ich opiekunowie. Ale odległe lokalizacje spowodowały, że 

nie wszyscy zdecydowali się przyjechać osobiście na finał 

konkursu. Tym bardziej cieszyła obecności gości z Lublina, 

Pułtuska i Wielgolasu. 

Spotkanie rozpoczął Dyrektor Pan Marek Pachnik, który 

powitał przybyłych gości i przedstawił jurorów.   

Tegoroczne jury składało się z 6 osób, które można 

określić jednym sformułowaniem - ludzie kultury i mediów:  

p. Anna Andrzejkiewicz, p. Katarzyna Berska, p. Paweł 

Chabiera, p. Marian Pełka, p. Jan Zbigniew Piątkowski  

i p. Krzysztof Wierzbicki.  Niestety, nie wszyscy jurorzy 

mogli dotrzeć na galę. 

Po powitaniach głos zabrała pomysłodawczyni  

i organizatorka konkursu Pani Izabela Borucińska, która 

przybliżyła obecnym najistotniejsze fakty dotyczące 

tegorocznej odsłony: 

"Konkurs odbywa się pod patronatem Mazowieckiego 

Kuratora Oświaty, Starosty Mińskiego i Burmistrza Kałuszyna.
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W bieżącej edycji na konkurs 

napłynęło 150 reklam z 41 szkół. Dotarły 

do nas reklamy z całej Polski - od 

Nowogardu (ok. 600km od Kałuszyna), 

przez Wałbrzych (ok. 500km od 

Kałuszyna), Niebocko woj. podkarpackie 

(ok. 400km od Kałuszyna) i Augustów (ok. 

250km od Kałuszyna).   

W nadesłanych pracach pojawiły się różne techniki, 

pomysły, realizacje. Filmy były ciekawe, oryginalne, 

przemyślane, dopracowane. Autorzy reklam stanęli na 

wysokości zadania i rzeczywiście reklamowali swoje placówki. 

Włożyli w to ogrom pracy, inwencję twórczą i dowcip. 

Wszystkim twórcom reklam i ich opiekunom należą się wielkie 

podziękowania". 

Potem odbyło się ogłoszenie wyników etapu szkolnego 

konkursu: 
 I miejsce – Bartosz Wielechowski kl. VIIIa 
 II miejsce - Eliasz Kublik kl. VIIIb 
 III miejsce - Maria Kurowska i Laura Napiórkowska kl. Vc 
 wyróżnienia: Justyna Witon i Lena Grzywacz kl. VIIIc 

                         Julia Kwiejda i Daria Yukhnevych kl. VIa 

Zebrani obejrzeli nagrodzone filmy. Autorzy zwycięskich 

reklam otrzymali dyplomy i upominki. 

Rozpoczęła się główna część gali. Emocje rosły z każdą 

minutą. Zaproszeni finaliści wiedzieli, że są w gronie 

laureatów, ale nie znali przyznanych miejsc. Kolejno 

wyświetlane były zwycięskie prace, rozpoczynając od 

wyróżnień, a kończąc na I miejscu. I wtedy wszystko stało się 

jasne.   
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Zwycięzcami V Ogólnopolskiego  Konkursu 

Multimedialnego "Reklama Mojej Szkoły" zostali: 

I miejsce - Mikołaj Wołosz Szkoła  Podstawowa nr 

30 im. Króla Kazimierza Wielkiego w Lublinie (opiekun:  

p. Aneta Baduchowska). 

II miejsce - Mikołaj Adamczyk Szkoła Podstawowa nr 

66 im. Ks. Juliana Chrościckiego w Warszawie (opiekun: p. 

Anna Buchmiet); 

III miejsce - Antoni Ruciński i Aleksander Biernacki 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. Klaudyny Potockiej w 

Pułtusku (opiekun: p. Agata Pastewka). 

wyróżnienie - Karolina Brauła i Natalia Zawadka 

Szkoła Podstawowa im. Rodziny Wyleżyńskich  

w Wielgolesie (opiekun: p. Justyna Skrzypiec) 

wyróżnienie -  Bartosz Wielechowski Szkoła 

Podstawowa im. Bolesława Prusa w Kałuszynie. 

  

Laureaci konkursu zostali zaproszeni na scenę, gdzie  

z rąk Burmistrza Kałuszyna Arkadiusza Czyżewskiego  

i Dyrektora Domu Kultury Mariana Pełki otrzymali puchary, 

dyplomy i nagrody - kupony do Empiku. Potem do uczniów - 

autorów zwycięskich reklam dołączyły Panie nauczycielki, 

które otrzymały dyplomy - podziękowania. Nastąpił moment 

pamiątkowych fotografii. 

Na zakończenie finału głos zabrał Pan Burmistrz, który 

pogratulował wszystkim uczniom udziału w ciekawym 

konkursie, a szczególne słowa uznania skierował do 

zwycięzców. 
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Ostatnie słowo uroczystości należało do Dyrektora 

Szkoły Pana Marka Pachnika, który zwrócił uwagę na pewien 

aspekt konkursu - twórca reklamy szkoły jest dumny ze 

swojej Małej Ojczyzny: rodziny, szkoły, miasta. To właśnie 

jest patriotyzm. 

Ogólnopolski Konkurs Multimedialny "Reklama Mojej 

Szkoły"  nie tylko wyłania zwycięzców. Reklamuje także naszą 

szkołę i nasze miasto 

V edycja konkursu za nami, ale już oficjalnie została 

ogłoszona kolejna- VI edycja w roku 2024.  Można już 

zastanawiać się i planować, czym zaskoczyć jurorów i innych 

uczestników konkursu. Do zobaczenia za rok! 

  

Izabela Borucińska 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TORNISTER                                       numer 8 (166) – maj 2023  

- 15 - 

Co słychać w Chrościcach ? 

Dzień dobry!... Cześć!... Witajcie!...kwietniowe wieści  

z Chrościc... Jesteście ciekawi, co się u nas wydarzyło? 

Zapraszam więc do lektury..... 

Początek kwietnia był dla  nas intensywnym czasem 

przygotowań do Świąt Wielkanocnych. Posadziliśmy owies. 

Wspólnie, podczas świątecznych warsztatów, wykonaliśmy 

piękne palemki i pisanki, upiekliśmy wielkanocną babę. 

Wszystko po to, by razem, w szkolnym gronie przeżywać 

nadchodzące Święta. �    

W kwietniu obchodziliśmy również Światowy Dzień Autyzmu. 

Podczas zajęć dydaktycznych...szeregu zabaw 

ruchowych...sensorycznych i plastycznych nauczyciele starali 

się przybliżyć dzieciom problem autyzmu. Dzieci powinny mieć 

świadomość, że wśród nich znajdują się również takie osoby, 

które dotknięte spektrum autyzmu zachowują się trochę 

inaczej...w inny sposób odbierają świat. Przekazywanie 

dzieciom wiedzy na ten temat już od najmłodszych lat pozwoli 

im zrozumieć, zaakceptować i budować otwartą postawę 

wobec tego zjawiska.     

Akcja żonkile  . 19 kwietnia uczciliśmy 80 rocznicę wybuchu 

powstania w getcie warszawskim. Odbyły się zajęcia 

sensoryczne...plastyczne...wykonaliśmy piękne żonkile,  
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które są symbolem walki o godność, a także zbiorowej pamięci 

o tamtych wydarzeniach. W tym dniu kolorem przewodnim 

naszych wszystkich działań był oczywiście kolor żółty. Mawia 

się, że ,,człowiek żyje tak długo jak się o nim pamięta”. My pamiętamy…  

Płonie ognisko i szumią knieje...korzystając z 

pięknej i słonecznej pogody rozpaliliśmy ognisko. 

Wokół szkoły roznosił się zapach pieczonego 

chleba i kełbaski...to był bardzo smaczny dzień...  

Światowy Dzień Ziemi...obchodzony 22 

kwietnia... to ważne i wyjątkowe święto. Z 

roku na rok stan naszej planety ulega 

pogorszeniu, a Wyspa Śmieci na Oceanie Spokojnym jest 

kilkukrotnie większa od Polski. Jeśli jest dla nas jakaś 

nadzieja, są nią najmłodsi członkowie społeczeństwa. Dlatego 

też nauczyciele przygotowali dla dzieci w tym dniu szereg 

eko-zadań, podczas których przypomniały sobie jak dbać o 

naszą planetę. W działalność naszej placówki są na stałe 

wpisane działania ekologiczne poprzez systematyczne 

zbieranie zużytych baterii, elektrośmieci oraz plastikowych 

nakrętek. Co roku uczestniczymy w akcji "Sprzątanie Świata", 

w której dzieci biorą udział z pełnym zaangażowaniem! �  

To na razie tyle wieści z naszego szkolno – przedszkolnego 

życia. Do zobaczenia w kolejnym numerze. Pozdrawiamy ciepło 

i wiosennie. �   
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Czy mogę Ci pomóc? 

Czy współpraca się opłaca ? 

Współpraca w grupie ma wiele 

zalet. Kształci umiejętność 

komunikowania się i współpracy. 

Uczy przestrzegania przyjętych 

zasad. Pomaga stać się 

odpowiedzialnym. Każda osoba  

w grupie bierze na siebie 

odpowiedzialność za efekty pracy i za pozostałych członków,  

a to rodzi zaangażowanie. Współpraca zapewnia większe 

poczucie bezpieczeństwa, wzmacnia wiarę we własne 

możliwości, umożliwia wzajemne uczenie się od siebie. Daje 

szansę na pokonanie własnej nieśmiałości, uczy tolerancji  

i życzliwości. Pracując razem buduje się lepszą atmosferę  

w grupie, nawiązuje się relacje. Wspólne wykonywanie zadań 

to też wzajemne wsparcie w trudnościach, umiejętność 

słuchania siebie i innych, okazja do poznawania się. To w 

grupie, z połączenia różnych talentów, umiejętności i wiedzy 

rodzą się najbardziej oryginalne pomysły, budzi się 

kreatywność. I wreszcie … uczenie się w grupie jest 

zabawniejsze i efektywniejsze niż kiedy robi się to osobno.  

W grupie każdy ma zadanie do wykonania, nikt nie jest 

lepszy od innych, nie ma niezdrowej rywalizacji. Grupowe 

projekty uczą radzenia sobie z różnymi opiniami, sprzeciwiania 

się niemożliwym pomysłom,   
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obrony własnego zdania.  

Osoby pracujące w grupach łatwo poznać – są otwarte, 

proponują pomoc innym, dzielą się zadaniami, potrafią 

zrezygnować ze swojego pomysłu jeśli widzą potencjał  

w innym. Mają poczucie bezpieczeństwa, bycia akceptowanym, 

rozumianym i ważnym. Odwrotnością są zachowania odrzucania 

pomysłów, upierania się przy swoich racjach, biernego 

oczekiwania na przydział zadania, pozorowanie działań i 

pasożytnictwo.  

Wybór jest prosty…. 

pani pedagog Agnieszka Borucińska 

 

Czy wiesz, że… 
red. Zuzanna Idzikowska 

KOSMOS 
 

…Chociaż na Ziemi obserwujemy wyłącznie opady wody (pod 

rozmaitymi postaciami), w przypadku innych planet sprawa 

przedstawia się zgoła inaczej. Na Wenus z nieba pada kwas 

siarkowy, zaś na Uranie i Neptunie nierzadko zdarzają się... 

opady diamentów. 
 

…Kiedy patrzysz na niebo nocą, widzisz tylko 0, 0000025% 

gwiazd znajdujących się w Drodze Mlecznej. W naszej 

galaktyce jest ich około 250 miliardów. Liczbę dużych 

galaktyk w całym wszechświecie szacuje się zaś na 350 

miliardów. Dochodzi do tego jakieś 3, 5 biliona galaktyk 

karłowatych.        
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…Naukowcy są zdania, że dawno temu dni na Ziemi były o wiele 

krótsze. Grawitacja księżyca stopniowo spowolniła jednak 

obroty naszej planety wokół własnej osi, przez co doba się 

wydłużyła. 
 

…Teoria zakłada, że wszechświat rozpoczął się w jednym 

punkcie wielkości łepka od szpilki, który w wyniku olbrzymiej 

eksplozji zaczął się rozszerzać i rozszerza się do dziś. 

Jednym z dowodów potwierdzających słuszność teorii 

wielkiego wybuchu oraz rozszerzania się wszechświata jest 

fakt, że im odleglejsza od Ziemi jest obserwowana galaktyka 

tym szybciej od niej się oddala. 

 

…Księżyc jest piątym co do wielkości naturalnym satelitą w 

Układzie Słonecznym. Czy wiedzieliście, że cały czas 

skierowany jest do Ziemi tą samą stroną? Nie wiadomo jakie 

tajemnice skrywa jego druga połowa, często nazywana „ciemną 

stroną Księżyca”. Dopiero 3 stycznia 2019 roku po raz 

pierwszy wylądowała na niej bezzałogowa sonda (chiński 

lądownik Chang’e 4). 

 

…Na Marsie znajduje się największa góra w Układzie 

Słonecznym – Olimp, mająca ponad 26 km wysokości. Jest tak 

rozległa, że stojąc na jej szczycie nie widać podnóża, które 

znajduje się poza linią horyzontu. Na Marsie znajduje się 

również największy krater o średnicy 2100 km i 9 km 

głębokości.         
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SŁOŃCE 
…Słońce w 75% składa się z wodoru, reszta to hel i śladowe 

ilości innych pierwiastków. 

 

…Potrzeba 8 minut, aby promienie słoneczne dotarły do Ziemi. 

 

…We wnętrzu Słońca może być nawet 15 milionów stopni 

Celsjusza. 

 

…Słońce świeci światłem białym. Dopiero przejście przez 

atmosferę promieni słonecznych powoduje, że wydaje nam się 

być ono żółte. 

 

…Gdyby Słońce zniknęło,  Ziemia krążyła by w ten sam sposób , 

tak jak by Słońce dalej było, jeszcze przez 8 minut,  

a później poleciała by w siną dal. 

 

…Obserwując pod odpowiednim kątem Słońce, w specyficznych 

warunkach podczas zachodu, przez parę sekund Słońce możne 

wydawać się 

całkowicie zielone. 
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Kącik historyczny  
red. Alicja Piwowar  

  Konstytucję uchwalono 3 maja 1791 roku przez Króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego. Konstytucja zmieniła 
wtedy ustrój państwa na monarchię dziedziczną, czyli 
dziedziczenie z pokolenia na pokolenie. Ponadto odbierała 
prawo głosu na sejmie gołocie (t.j. szlachcie bez ziemi, tylko  
z tytułu). Państwo wprowadziło zrównanie praw osobistych 
mieszczan i szlachcie, chłopów postawiła pod ochroną państwa 
i króla. W ten sposób złagodziła nadużycie pańszczyzny. 
Konstytucja znosiła także liberum veto. Przyjęcie ustawy 
zasadniczej spowodowało wrogość Rosji. W wojnie w obronie 
konstytucji Polska została zdradzona przez pruskiego 
sprzymierzeńca Fryderyka Wilhelma, niestety pokonały nas 
wojska rosyjskie Katarzyny Wielkiej. 
  Konstytucja  straciła znaczenie 24 lipca 1792 roku, gdy król 
Stanisław August Poniatowski przystąpił do konfederacji 
targowickiej. W ciągu 14 miesięcy Sejm Czteroletni uchwalił 
wiele ustaw oraz rozwinął  wcześniejsze  postanowienia.  23 
listopada 1793 roku Sejm Grozdeński  uznał Sejm Czteroletni  
za niebyły. 
Obchody święta Konstytucji 3-go 

Maja były zakazane gdy Polska była 

pod zaborami. W 1981 roku  znowu 

zaczęto obchodzić święto 

Konstytucji. Od kwietnia 1990 roku 

Święto Konstytucji 3 Maja należy do 

uroczyście obchodzonych. 
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Sonda z nauczycielami 
red. Aleksandra Namięta 

Czy woli Pan/ Pani dzień, czy noc? 

p. Marzenna Mroczek 

Uwielbiam dzień. Mogę wtedy podziwiać piękno natury, słuchać 

śpiewu ptaków, cieszyć się słońcem i pracować  

w ogródku pielęgnując rośliny. 
 

p. Krystyna Raczyńska vel Wasiluk  

Zdecydowanie wolę dzień ponieważ dla mnie jest 

wyznacznikiem życia i  aktywności.  
 

p. Dyrektor Marek Pachnik 

No no ! 

Trudne pytanie zadaliście mi.  

Ale cóż redaktorzy, dziennikarze są od tego, by zadawać 

pytania. Nawet trudne. 

Chociaż ja osobiście i przewrotnie uważam, że nie ma 

trudnych pytań. Mogą być jedynie trudne odpowiedzi. 
 

Noc czy dzień !!!?? 

Ale jak to?  

Już na samym Początku gdy upływał wieczór i poranek dnia 

pierwszego, Bóg stworzył, oddzielając światłość  od ciemności, 

dzień i noc. Chociaż, i warto to wiedzieć, inni twierdzą, że na 

początku był Chaos.   
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I słało się, że wiemy doskonale, iż nie istniałoby światło gdyby 

nie było ciemności i na odwrót. Nie ma tak, że jest dobro,  

a nie ma zła. Nigdy nie poznalibyśmy, nie docenilibyśmy 

słodkiego gdyby gorzkie nie istniało. 

Podchodźmy synergicznie, podchodźmy holistycznie (pędźcie 

do słownika ), a wtedy nie będziemy marudni, że noc...  

gderający, że słońce.... narzekający, że gorzkie... kwękający, 

że gorące !! 

Lubię bardzo noc, bo zawsze zdarza się tak, że po niej 

przychodzi oczekiwany poranek i dzień. 

Bardzo lubię dzień, bo jestem pewien, że zaraz będzie cudna  

i cudowna noc. 
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Jacy jesteśmy ? 

Pokolenia – jakie znamy nazwy pokoleń 

- pokolenie BB (baby boomers, boomers, boomerzy) – 

urodzeni w latach 1946–1964 

- pokolenie X – urodzeni w latach 1965–1979 

- pokolenie Y (milenialsi) – urodzeni w latach 1980–1994 

(najprawdopodobniej rodzice dzisiejszych uczniów) 

- pokolenie Z – urodzeni w latach 1995–2009 

- pokolenie Alfa (Alpha) – urodzeni w latach 2010–2025 

"Pokolenie z" coraz częściej słyszy się to określenie, ale co 

ono znaczy?  

"Pokolenie z" to grupa osób urodzonych pomiędzy rokiem 

1995, a 2009. Według wielu źródeł takie osoby są 

indywidualistami, często nawet samotnikami, którzy są 

niepokorni, czasami wręcz egoistyczni. Ich spojrzenie na świat 

cechuje realizm, który skierowany jest w stronę pesymizmu. 

Jednocześnie są to osoby bardzo kreatywne, ceniące 

samorozwój i niezależność. 

red. Maria Borucińska, Izabela Kuć  
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Pokolenie Alfa – urodzeni w latach 2010 – 2025. Określenie 

„pokolenie Alfa” stworzył badacz Mark McCrindle w 2005 r. 

To najmłodsze pokolenie i pierwsza generacja, która urodziła 

się w XXI wieku, i która nadal stanowi zagadkę dla naukowców. 

Dzieci te wzrastają w otoczeniu tabletów i smartfonów, czas 

spędzają głównie w portalach społecznościowych, a za swoje 

autorytety uznają influencerów z YouTube’a i Tik Toka. 

Świetnie poruszają się w sieci, nie znoszą nudy oraz zawsze i 

wszędzie poszukują interaktywności. 

Główne cechy pokolenia współczesnych uczniów to: 

- biegłość w technologii, 

- zastępowanie pisania na klawiaturze mową, 

- spędzanie więcej czasu przed ekranem, 

- krótsza zdolność skupienia uwagi, 

- wchodzenie w mniejszą ilość interakcji społecznych, 

- zabawa i nauka oparta na aplikacjach, 

- uczenie się intuicyjne, 

- „wielozadaniowość” – szybkie przełączanie się z zadania na 

zadanie. 

red. Maria Kurowska 
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Ciekawe pomysły na…  

dzień bez Internetu 

red. Maria Kurowska 

 

 Upiększyć pokój robiąc ozdoby diy 

 Rysować, malować 

 Pójść na spacer np. z psem 

 Poczytać książkę 

 Ugotować coś z pomocą książki kucharskiej 

 Pograć w gry planszowe 

 Poukładać puzzle 

 Zrobić notatki do szkoły 

 Spotkać się ze znajomymi 

 Pójść na rower, rolki, hulajnogę 

 Pograć w piłkę 
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W związku z obchodami Dnia Dobrych 

Uczynków, przypomnę dziś kilka czynów, 

dzięki którym innym zrobi się milej. Bądźmy 

dobrzy dla siebie!!! 
red. Ewa Gałach  

 Pomoc innym, np. młodszemu rodzeństwu  

 Posprzątanie po sobie 

 Wyniesienie śmieci  

 Nakarmienie zwierząt 

 Wyjście ze zwierzętami na spacer 

 Odwiedzenie chorych osób 

 Nieprzeszkadzanie innym 

 Obdarowanie uśmiechem 

 Nie przeszkadzanie kolegom w trakcie nauki 

   

 

Krzyżówka konkursowa 
red. Maria Kurowska 

Uwaga! Uwaga! Zapraszamy do udziału w konkursie.  

Pierwsza osoba, która bezbłędnie rozwiąże krzyżówkę i wyśle 

rozwiązanie na adres mailowy: tornistersp@onet.pl,  

(z dopiskiem: imię i nazwisko, klasa)- liczy się data i godzina 

wysłania wiadomości, otrzyma kupon upominkowy do EMPIKU. 

Imię oraz nazwisko zwycięzcy opublikujemy w kolejnym 

numerze gazetki.         

 

mailto:tornistersp@onet.pl
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WYNIKI KONKURSU Z NUMERU MARCOWEGO: 

Osobą, która pierwsza bezbłędnie rozwiązała krzyżówkę i 

przesłała rozwiązanie jest Klaudia Abramowska kl. Vb 

Gratulujemy po raz 3 !!!  

 

   1.             

 2.               

 3.               

 4.               

   5.             

   6.             

7.                

 

1. 26 maja to Dzień ………. 

2. Wywieszamy ją 2 maja 

3. Aktualny miesiąc 

4. ……… przerwa od szkoły 

5. Niedługo zaczną się ……… 

6. Święto Uchwalenia ……….. 3 maja 

7. Piszą je uczniowie ósmych klas 
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KOLOROWANKI 
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Warto przeczytać! 
red. Marysia Kurowska 

Cześć, dzisiaj chciałabym polecić Wam książkę pt. „Zaopiekuj 

się mną, Samotne Święta Oskara”, której autorką jest Holly Webb. 

Główną bohaterką jest Hania, której marzeniem jest posiadanie 

psa rasy dalmatyńczyk. Rodzice nie chcą się zgodzić, ponieważ 

dziewczynka ma młodszego brata. Pewnego dnia, okazało się, 

że rodzina jest już zapisana na listę oczekujących w hodowli 

dalmatyńczyków. Co było dalej? Czy dziewczynka dostanie 

upragnionego pieska? Tego dowiecie się, gdy sami przeczytacie 

książkę pt. „Zaopiekuj się mną, Samotne Święta Oskara”. Marysia K. 



TORNISTER                                       numer 8 (166) – maj 2023  

- 32 - 

ZESPÓŁ REDAKCYJNY "TORNISTRA" 

1. Natalia Celińska  

2. Liliana Dziedzic  

3. Ewa Gałach  

4. Hanna Idzikowska 

5. Nikola Wąsowska 

6. Nadia Wierzbicka 

7. Nina Chrościcka- 

Osiakowska  

8. Alicja Piwowar 

9. Aleksandra Namięta  

10. Anita Khan Khalil 

11. Zuzanna Idzikowska  

12. Maria Kurowska  

13.  Maja Romańczuk  

14. Jaśmina Dziedzic  

15. Izabela Kuć 

16. Maria Borucińska  

 

 

Opiekun gazetki: Magdalena Gójska - Gogol 

Oprawa informatyczna: Izabela Borucińska 

 

 

Stopka redakcyjna: 

Redakcja gazetki „TORNISTER” 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Prusa w Kałuszynie 

http://spkaluszyn.edupage.org 

ul. Pocztowa 4 05-310 Kałuszyn 

tel. (25) 75 76 021 

e-mail: tornistersp@onet.pl 

 

mailto:tornistersp@onet.pl

